
78  diário oficial Nº 35.156 Quinta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Licitação nº: 019/2022
b)Processo nº: 2022/581846
c)Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
d)Data da Adjudicação: 19/10/2022
e)Data da Homologação: 19/10/2022
f)Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DA POLICLÍNICA DE ALTAMIRA, NO MU-
NICÍPIO DE ALTAMIRA, NESTE ESTADO, conforme especificações técnicas, 
planilhas e projetos anexos.
g) Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO MAIS SAÚDE – empresas: 
QUADRA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 04.558.805/0001-06 / CDG CONSTRU-
TORA S/A CNPJ: 03.043.067/0001-00 / SAIED ENGENHARIA LTDA CNPJ: 
30.872.184/0001-40 com o Valor Total de R$ 31.323.278,23 (trinta e um 
milhões trezentos e vinte e três mil duzentos e setenta e oito reais e vinte 
e três centavos).
Belém/PA, 19 de outubro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
(SEDOP/PA)
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)Processo: 2022/795636
b)Licitação nº: 027/2022
c)Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
d)Data da Adjudicação: 18/10/2022
e)Data da Homologação: 18/10/2022
f)Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO AS-
FALTICA EM VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL, neste Estado, 
conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
g)Empresa vencedora adjudicada: J A CONSTRUCONS CIVIL LTDA CNPJ: 
22.328.699/0001-56 com o Valor Total de R$ 19.941.481,64 (dezenove 
milhões novecentos e quarenta e um mil quatrocentos e oitenta e um reais 
e sessenta e quatro centavos).
Belém/PA, 18 de outubro de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
(SEDOP/PA)
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - CON-
CORRENCIA PUBLICA Nº 028/2022–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO DA POLICLINICA DE BREVES, no Município de Bre-
ves, neste Estado.
A CPL comunica o resultado de julgamento de habilitação, para os efeitos 
do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESA HABILITADA:
1 – CONSÓRCIO SAÚDE PARÁ – empresas: CONSTRUTORA PORTO GAR-
CIA LTDA, CNPJ: 33.260.091/0001-53 / FRIG ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
32.402.456/0001-74
EMPRESA INABILITADA:
2 – ELSHADAY ENGENHARIA LTDA CNPJ: 03.374.268/0001-81
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 19 de outubro de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 866391

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 53/2022.
Objeto: Contratação de instituições financeiras autorizadas a funcionar pelo 
Banco Central do Brasil na forma de banco Múltiplo, Comercial ou Cooperati-
vo, e Cooperativo de Crédito, para prestação de serviços bancários que per-
mite a liquidação de faturas por meio de documentos de cobrança eletrônica 
com código de barras no padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências 
e/ou conveniadas, em abrangência nacional, tais como: Débito Automático; 
Guichê de Caixa (quando houver); Arrecadação Eletrônica; Internet Banking; 
Correspondente Bancário; Autoatendimento; Outros Meios.
Valor Global: Os pagamentos pela prestação dos serviços ocorrerão na 
forma de compensação das tarifas.

Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 18.10.2022.
Contratada: BANCO MERCANTIL DO BRASIL S.A. CNPJ: 17.184.037/0001-10.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 865998

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 32/2017.
Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência contratual por mais 
06 (seis) meses, iniciando em 10.10.2022, encerrando em 09.04.2023.
Data de Assinatura: 07.10.2022.
Contratada: T S J Contact Center Ltda. CNPJ: 07.567.687/0001-90.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 865997
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 81/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 20.10.2022, encerrando em 19.10.2023.
Data de Assinatura: 17.10.2022.
Contratada: GB Financeira Ltda. CNPJ: 10.480.314/0001-92.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 866000
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 59/2020.
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e de vigência 
contratual por mais 06 (seis) meses, ambos iniciando em 10.10.2022, en-
cerrando em 09.04.2023.
Data de assinatura: 07.10.2022. 
Contratada: ANKARA ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 13.578.869/0001-60.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 865990
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2020.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 20.11.2022, encerrando em 19.11.2023.
Data de Assinatura: 18.10.2022.
Contratada: W CUNHA DA SILVA EIRELI. CNPJ: 05.092.319/0001-08.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 865992
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 80/2021.
Objeto: Em face dos acréscimos e decréscimos de quantitativos, ficam 
ajustadas as planilhas do Contrato e acrescido o valor de R$2.175.013,81 
(dois milhões e cento e setenta e cinco mil e treze reais e oitenta e um 
centavos), representando um aumento percentual de 24,99% em relação 
ao valor inicial do Contrato.
Data de assinatura: 18.10.2022. 
Contratada: FENIX CONSTRUCAO E SERVICO EIRELI. CNPJ: 
22.809.866/0001-80.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 865994
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

No DOE Nº 35.143, de 06.10.2022, p. 82, Protocolo 861274
PORTARIA nº 171/2022-PRESI
Onde se lê: DESIGNAR a Assistente de Projeto MARIA CRISTINA BARBOSA 
DA SILVA MONTEIRO, matrícula nº 5922836/1, para responder pela CE-
COC, para substituir o referido empregado, no período acima citado.
Leia-se: DESIGNAR a Assistente de Projeto MARIA CRISTINA BARBOSA DA 
SILVA MONTEIRO, matrícula nº 5922836/1, para responder pela CECOC, 
no período de 17.10.2022 a 04.11.2022.

Protocolo: 866299

.

.

CONTRATO
.

Nº do CONTRATO: 23/2022
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
impressos gráficos diversos e serigrafia, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
para atender as necessidades desta companhia.
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 13/2022
Valor do Contrato Original: R$ 48.720,00 (quarenta e oito mil, setecentos 
e vinte reais).
Dotação Orçamentária: 16.482.1489.7643 - Fonte: 0301 - Natureza da 
Despesa: 33.90.39 – Ação: 234808
Vigência: 19.10.2022 a 19.10.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Imprensa Oficial do Estado.
Data da assinatura: 19.10.2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 866181


